
TERRITOIRE

DE BELFORT

RECUEIL DES ACTES

ADMINISTRATIFS SPÉCIAL

N°90-2022-002

PUBLIÉ LE  4 JANVIER 2022



Sommaire

DDCSPP 90 /

90-2021-12-27-00002 - Arrêté du 17 décembre 2021 fixant la composition du

comité d'hygiène, de sécurité et des conditions de travail de la DDETSPP 90

(2 pages) Page 4

90-2021-12-27-00001 - Arrêté du 17 décembre 2021 fixant la composition du

comité technique de la DDETSPP du Territoire de Belfort (2 pages) Page 7

DDFIP /

90-2021-12-28-00003 - Arrêté fixant les montants des délégations en

matière de contentieux et de gracieux fiscal au sein des services de la

DDFIP du Territoire de Belfort (1 page) Page 10

90-2022-01-03-00005 - Délégation de signature en matière de contentieux

et de gracieux fiscal - PRS de Belfort (1 page) Page 12

90-2022-01-03-00003 - Délégation de signature en matière de contentieux

et de gracieux fiscal - SIE de Belfort (2 pages) Page 14

90-2022-01-03-00002 - Délégation de signature en matière de contentieux

et de gracieux fiscal - SIP de Belfort (3 pages) Page 17

DDT 90 /

90-2021-12-28-00001 - 2021 12 28 arrêté de prorogation de l'agrément

temporaire de l'auto-école ELITE (4 pages) Page 21

90-2021-12-30-00005 - Arrêté règlementation TE 4 janvier 2022  (4 pages) Page 26

90-2022-01-03-00001 - Décision fixant les barèmes de pertes de récoltes des

prairies et des céréales à paille, oléagineux, protéagineux dans le Territoire

de Belfort pour la campagne d�indemnisation 2021 (2 pages) Page 31

DREAL Bourgogne Franche-Comté / SBEP

90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux

patrimoniaux de tête de bassin versant - Territoire de Belfort (24 pages) Page 34

DREAL Bourgogne Franche-Comté / Service Biodiversité Eau Patrimoine

90-2021-12-24-00002 - Arrêté préfectoral  portant refus de délivrance de 18

certificats intracommunautaires (CIC) pour des

spécimens de l�espèce

Testudo hermanni (3 pages) Page 59

DREAL Bourgogne Franche-Comté / Service Prévention des Risques

90-2022-01-03-00004 - arrêté du 3 janvier 2022 instituant des servitudes

d'utilité publique prenant en compte la maîtrise des risques autour des

canalisations de distribution de gaz sur le département du Territoire de

Belfort (7 pages) Page 63

Préfecture /

90-2021-12-21-00003 - Arrêté modifiant les membres de la commission de

contrôle des listes électorales de BEAUCOURT (2 pages) Page 71

2



90-2021-12-24-00001 - arrêté modificatif bureau vote d'ANJOUTEY pour

2022 (2 pages) Page 74

90-2021-12-27-00005 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur

Cédric RICHARDET, directeur départemental de la Sécurité Publique du

Territoire de Belfort (4 pages) Page 77

90-2021-12-27-00004 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur

Cédric RICHARDET,directeur départemental de la Sécurité Publique du

Territoire de Belfort (2 pages) Page 82

90-2021-12-27-00003 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur

Erwan LE BRIS, directeur interdépartemental des Routes-Est, relative aux

pouvoirs de police de la circulation sur le réseau routier national,

aux

pouvoirs de police de la conservation du domaine public routier national,

aux pouvoirs de gestion du domaine public routier national,

au pouvoir

de représentation de l�État devant les juridictions civiles, pénales et

administratives (6 pages) Page 85

90-2021-12-28-00002 - Arrêté portant interdiction de manifester sur la voie

publique à Belfort, sur un périmètre délimité, le mercredi 29 décembre

2021, de 14h00 à 20h00 (3 pages) Page 92

UT-DIRECCTE 90 /

90-2021-12-27-00006 - Arrêté dérogation au repos dominical concernant la

Société CICE GROUPE ATLANTIC à Fontaine (2 pages) Page 96

3



DDCSPP 90

90-2021-12-27-00002

Arrêté du 17 décembre 2021 fixant la

composition du comité d'hygiène, de sécurité et

des conditions de travail de la DDETSPP 90

DDCSPP 90 - 90-2021-12-27-00002 - Arrêté du 17 décembre 2021 fixant la composition du comité d'hygiène, de sécurité et des

conditions de travail de la DDETSPP 90 4



DDCSPP 90 - 90-2021-12-27-00002 - Arrêté du 17 décembre 2021 fixant la composition du comité d'hygiène, de sécurité et des

conditions de travail de la DDETSPP 90 5



DDCSPP 90 - 90-2021-12-27-00002 - Arrêté du 17 décembre 2021 fixant la composition du comité d'hygiène, de sécurité et des

conditions de travail de la DDETSPP 90 6



DDCSPP 90

90-2021-12-27-00001

Arrêté du 17 décembre 2021 fixant la

composition du comité technique de la

DDETSPP du Territoire de Belfort

DDCSPP 90 - 90-2021-12-27-00001 - Arrêté du 17 décembre 2021 fixant la composition du comité technique de la DDETSPP du

Territoire de Belfort 7



DDCSPP 90 - 90-2021-12-27-00001 - Arrêté du 17 décembre 2021 fixant la composition du comité technique de la DDETSPP du

Territoire de Belfort 8



DDCSPP 90 - 90-2021-12-27-00001 - Arrêté du 17 décembre 2021 fixant la composition du comité technique de la DDETSPP du

Territoire de Belfort 9



DDFIP

90-2021-12-28-00003

Arrêté fixant les montants des délégations en

matière de contentieux et de gracieux fiscal au

sein des services de la DDFIP du Territoire de

Belfort

DDFIP - 90-2021-12-28-00003 - Arrêté fixant les montants des délégations en matière de contentieux et de gracieux fiscal au sein des

services de la DDFIP du Territoire de Belfort 10



DDFIP - 90-2021-12-28-00003 - Arrêté fixant les montants des délégations en matière de contentieux et de gracieux fiscal au sein des

services de la DDFIP du Territoire de Belfort 11



DDFIP

90-2022-01-03-00005

Délégation de signature en matière de

contentieux et de gracieux fiscal - PRS de Belfort

DDFIP - 90-2022-01-03-00005 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal - PRS de Belfort 12



DÉLÉGATION DE SIGNATURE EN MATIÈRE DE CONTENTIEUX

ET DE GRACIEUX FISCAL

Le comptable, responsable du pôle de recouvrement spécialisé de BELFORT,

Vu le code général des impôts, et notamment l'article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217 de son

annexe IV ; 

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247, L. 257 A et R* 247-4 et suivants ;

Vu le décret n° 2008-309 du 3 avril 2008 portant diverses dispositions relatives à la direction générale des

finances publiques ; 

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale des

finances publiques ; 

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique, et

notamment son article 16 ;

Arrête :

Article 1er

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

1°) en matière de gracieux fiscal, les décisions portant remise, modération ou rejet, dans  la limite précisée

dans le tableau ci-dessous ;

2°) les décisions relatives aux demandes de délai de paiement, dans les limites de durée et de montant

indiquées dans le tableau ci-après ; 

3°) les avis de mise en recouvrement ;

4°) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de payer, les actes

de poursuites et les déclarations de créances ;

aux agents désignés ci-après :

grade
Limite des
décisions

contentieuses

Limite des
décisions

gracieuses

Durée
maximale des

délais de
paiement

Somme maximale
pour laquelle un

délai de paiement
peut être accordé

Mme BOSSART Véronique
Contrôleur
principal

10 000 € 10 000 € 6 mois 10 000 €

M. DIBILLY Christian
Contrôleur
principal

10 000 € 10 000 € 6 mois 10 000 €

M. MEYER Claude
Contrôleur
principal

10 000 € 10 000 € 6 mois 10 000 €

Article 2

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratif du département du Territoire de Belfort et

affiché dans les locaux du service.

À Belfort, le 03/01/2022.

DDFIP - 90-2022-01-03-00005 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal - PRS de Belfort 13



DDFIP

90-2022-01-03-00003

Délégation de signature en matière de

contentieux et de gracieux fiscal - SIE de Belfort

DDFIP - 90-2022-01-03-00003 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal - SIE de Belfort 14



DDFIP - 90-2022-01-03-00003 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal - SIE de Belfort 15



DDFIP - 90-2022-01-03-00003 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal - SIE de Belfort 16



DDFIP

90-2022-01-03-00002

Délégation de signature en matière de

contentieux et de gracieux fiscal - SIP de Belfort

DDFIP - 90-2022-01-03-00002 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal - SIP de Belfort 17



DELEGATION DE SIGNATURE EN MATIERE DE CONTENTIEUX ET DE GRACIEUX FISCAL

Le comptable, responsable du service des impôts des particuliers de Belfort,

Vu le code général des impôts, et notamment l'article 408 de son annexe II et les articles 212 à 217
de son annexe IV ; 

Vu le livre des procédures fiscales, et notamment les articles L. 247, L. 257 A et R* 247-4 et suivants ;

Vu  le  décret  n°  2008-309  du 3  avril  2008  portant  diverses  dispositions  relatives  à  la  direction
générale des Finances publiques ; 

Vu le décret n° 2009-707 du 16 juin 2009 relatif aux services déconcentrés de la direction générale
des Finances publiques ; 

Vu le décret n° 2012-1246 du 7 novembre 2012 relatif à la gestion budgétaire et comptable publique,
et notamment son article 16 ;

Arrête :

Article 1er

Délégation  de  signature  est  donnée  à  Mme  MAFFIOLI  Raphaëlle,  inspectrice  divisionnaire  des
Finances publiques, adjointe au responsable du service des impôts des particuliers de Belfort, à
l’effet de signer :

1°) dans la limite de 60 000 €, en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission
totale, d'admission partielle ou de rejet, de dégrèvement ou restitution d’office et sans limitation
de montant, les décisions prises sur les demandes de dégrèvement de taxe foncière pour pertes de
récoltes ;

2°) en matière de gracieux fiscal,  les décisions portant remise, modération, transaction ou rejet
dans la limite de 60 000 € ;  

3°) les documents nécessaires à l'exécution comptable des décisions contentieuses et gracieuses,
sans limitation de montant ; 

4°) au nom et sous la responsabilité du comptable soussigné, 

a) les décisions relatives aux demandes de délai  de paiement, le délai accordé excédant
10 mois et portant sur une somme supérieure à 15 000 € ;

b) les avis de mise en recouvrement ;

c) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de
payer, les actes de poursuites et les déclarations de créances ainsi que pour ester en justice ;

d) tous actes d'administration et de gestion du service.

1/3

DDFIP - 90-2022-01-03-00002 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal - SIP de Belfort 18



Article 2

Délégation de signature est donnée à l’effet de signer :

1°) en matière de contentieux fiscal d’assiette, les décisions d’admission totale, d'admission partielle
ou de rejet,  de dégrèvement ou restitution d’office,  dans la limite précisée dans le tableau ci-
dessous ;

2°) en matière de gracieux fiscal d'assiette, les décisions portant remise, modération ou rejet, dans
la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

aux agents des Finances publiques désignés ci-après :

Nom et prénom des agents grade
Limite

des décisions
contentieuses

Limite
des décisions
gracieuses

M. AIGNAN Laurent Contrôleur 10 000 € 10 000 €

Mme BALDACCINI Nathalie Contrôleuse 10 000 € 10 000 €

Mme BAREY Valérie Contrôleuse 10 000 € 10 000 €

Mme BARD Brigitte Contrôleuse 10 000 € 10 000 €

Mme BILLOD Danièle Contrôleuse Principale 10 000 € 10 000 €

M. BORREILL François Contrôleur principal 10 000 € 10 000 €

Mme CAVIN Patricia Contrôleuse 10 000 € 10 000 €

Mme HENNEQUIN Isabelle Contrôleuse 10 000 € 10 000 €

M. MEYER Claude Contrôleur principal 10 000 € 10 000 €

M. MOLLE Dominique Contrôleur 10 000 € 10 000 €

Mme MONNIER Marie-
Andrée

Contrôleuse 10 000 € 10 000 €

Mme OLLIER Laura Contrôleuse 5 000 € 10 000 €

M. PARIENTE Patrice Contrôleur 10 000 € 10 000 €

Mme PESCAY Sylvie Contrôleuse 10 000 € 10 000 €

Mme SONET Valérie Contrôleuse Principale 10 000 € 10 000 €

Mme BERGE Gladys Contrôleuse 10 000 € 10 000 €

Mme AYED Mélody Agent administratif principal 2 000 € 0 €

M. AKTAS Ibrahim Agent administratif principal 2 000 € 0 €

M. BENNADJI Patrick Agent administratif principal 2 000 € 0 €

M. BONGEOT Frédéric Agent administratif principal 2 000 € 0 €

M. CARGNINO Stéphane Agent administratif principal 2 000 € 0 €

Mme CREVOISIER Pascale Agent administratif principal 2 000 € 0 €

Mme FAIVRE Patricia Agent administratif principal 2 000 € 0 €

M. BETTEVY Mickaël Agent administratif principal 2 000 € 0 €

M. GERARD Cédric Agent administratif principal 2 000 € 0 €

Mme FREY Christel Agent administratif 2 000 € 0 €

Mme SAAL Amélie Agent administratif principal 2 000 € 0 €

M. MEKKAOUI Saïd Agent administratif 2 000 € 0 €

2/2

DDFIP - 90-2022-01-03-00002 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal - SIP de Belfort 19



Article 3

Délégation de signature est donnée à l'effet de signer :

1°)  les  décisions  gracieuses,  relatives  aux  pénalités  et  aux  frais  de  poursuites,  portant  remise,
modération ou rejet, dans la limite précisée dans le tableau ci-dessous ;

2°)  les décisions relatives aux demandes de délai  de paiement, dans les limites de durée et de
montant indiquées dans le tableau ci-après ;

3°) les avis de mise en recouvrement ;

4°) l'ensemble des actes relatifs au recouvrement, et notamment les mises en demeure de payer, les
actes de poursuites et les déclarations de créances ;

aux agents désignés ci-après :

Nom et prénom des agents grade
Limite

des décisions
gracieuses

Durée maximale
des délais de
paiement

Somme maximale
pour laquelle un délai
de paiement peut
être accordé

Mme BARD Brigitte Contrôleuse 10 000 € 10 mois 15 000€

Mme BAREY Valérie Contrôleuse 10 000 € 10 mois 15 000€

Mme BILLOD Danièle Contrôleuse 10 000 € 10 mois 15 000€

M. BORREILL François Contrôleur Principal 10 000 € 10 mois 15 000€

M. MEYER Claude Contrôleur Principal 10 000 € 10 mois 15 000€

M. MOLLE Dominique Contrôleur 10 000 € 10 mois 15 000€

Mme PESCAY Sylvie Contrôleuse 10 000 € 10 mois 15 000€

Mme SONET Valérie Contrôleuse Principale 10 000 € 10 mois 15 000€

Mme BERGE Gladys Contrôleuse 10 000 € 10 mois 15 000 €

M. AKTAS Ibrahim Agent administratif
principal 0 € 5 mois 10 000€

Article 4

Le présent arrêté sera publié au recueil des actes administratifs du département du Territoire de
Belfort

À Belfort, le 3 janvier 2022.

Le Chef de Service Comptable, Responsable du 
service des impôts des particuliers de Belfort,

Alain PRILLARD

3/3

DDFIP - 90-2022-01-03-00002 - Délégation de signature en matière de contentieux et de gracieux fiscal - SIP de Belfort 20



DDT 90

90-2021-12-28-00001

2021 12 28 arrêté de prorogation de l'agrément

temporaire de l'auto-école ELITE

DDT 90 - 90-2021-12-28-00001 - 2021 12 28 arrêté de prorogation de l'agrément temporaire de l'auto-école ELITE 21



DDT 90 - 90-2021-12-28-00001 - 2021 12 28 arrêté de prorogation de l'agrément temporaire de l'auto-école ELITE 22



DDT 90 - 90-2021-12-28-00001 - 2021 12 28 arrêté de prorogation de l'agrément temporaire de l'auto-école ELITE 23



DDT 90 - 90-2021-12-28-00001 - 2021 12 28 arrêté de prorogation de l'agrément temporaire de l'auto-école ELITE 24



DDT 90 - 90-2021-12-28-00001 - 2021 12 28 arrêté de prorogation de l'agrément temporaire de l'auto-école ELITE 25



DDT 90

90-2021-12-30-00005

Arrêté règlementation TE 4 janvier 2022 

DDT 90 - 90-2021-12-30-00005 - Arrêté règlementation TE 4 janvier 2022 26



DDT 90 - 90-2021-12-30-00005 - Arrêté règlementation TE 4 janvier 2022 27



DDT 90 - 90-2021-12-30-00005 - Arrêté règlementation TE 4 janvier 2022 28



DDT 90 - 90-2021-12-30-00005 - Arrêté règlementation TE 4 janvier 2022 29



DDT 90 - 90-2021-12-30-00005 - Arrêté règlementation TE 4 janvier 2022 30



DDT 90

90-2022-01-03-00001

Décision fixant les barèmes de pertes de récoltes

des prairies et des céréales à paille, oléagineux,

protéagineux dans le Territoire de Belfort pour la

campagne d�indemnisation 2021

DDT 90 - 90-2022-01-03-00001 - Décision fixant les barèmes de pertes de récoltes des prairies et des céréales à paille, oléagineux,

protéagineux dans le Territoire de Belfort pour la campagne d�indemnisation 2021 31



DDT 90 - 90-2022-01-03-00001 - Décision fixant les barèmes de pertes de récoltes des prairies et des céréales à paille, oléagineux,

protéagineux dans le Territoire de Belfort pour la campagne d�indemnisation 2021 32



DDT 90 - 90-2022-01-03-00001 - Décision fixant les barèmes de pertes de récoltes des prairies et des céréales à paille, oléagineux,

protéagineux dans le Territoire de Belfort pour la campagne d�indemnisation 2021 33



DREAL Bourgogne Franche-Comté

90-2021-12-30-00004

Arrêté portant protection de biotope des

ruisseaux patrimoniaux de tête de bassin versant

- Territoire de Belfort

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 34



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 35



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 36



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 37



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 38



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 39



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 40



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 41



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 42



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 43



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 44



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 45



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 46



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 47



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 48



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 49



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 50



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 51



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 52



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 53



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 54



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 55



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 56



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 57



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-30-00004 - Arrêté portant protection de biotope des ruisseaux patrimoniaux de tête

de bassin versant - Territoire de Belfort 58



DREAL Bourgogne Franche-Comté

90-2021-12-24-00002

Arrêté préfectoral  portant refus de délivrance

de 18 certificats intracommunautaires (CIC) pour

des

spécimens de l�espèce Testudo hermanni

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-24-00002 - Arrêté préfectoral  portant refus de délivrance de 18 certificats

intracommunautaires (CIC) pour des

spécimens de l�espèce Testudo hermanni

59



Direction régionale de l'environnement,

de l'aménagement et du logement

Bourgogne Franche-Comté

ARRÊTÉ N° 

LE PRÉFET DU TERRITOIRE DE BELFORT

Arrêté préfectoral  portant refus de délivrance de 18 certificats intracommunautaires (CIC) pour des
spécimens de l’espèce Testudo hermanni

VU le Code de l’environnement, livre IV du titre 1er et notamment les articles L.412-1, L.413-3, R.424-4,
R.413-8 et R.413-21, 

VU l’arrêté ministériel du 30 juin 1998 fixant les modalités d’application de la Convention sur le com-
merce international des espèces de faune et de flore sauvages menacées d’extinction et des règle-
ments (CE) n° 338/97 du Conseil du 9 décembre 1996 et (CE) n° 865/2006 de la Commission du 4 mai
2006,

VU l’arrêté ministériel du 21 novembre 1997 définissant deux catégories d’établissement, autres que les
établissements d’élevage, de vente et de transit des espèces de gibier dont la chasse est autorisée, dé-
tenant des animaux d’espèces non domestiques,

VU l’arrêté ministériel du 8 octobre 2018 fixant les règles générales de détention d’animaux d’espèces
non domestiques,

VU l’arrêté ministériel du 19 novembre 2007 modifié par l’arrêté du 8 janvier 2021 fixant la liste des am-
phibiens et reptiles représentés sur le territoire métropolitain protégés sur l’ensemble du territoire na-
tional et les modalités de leur protection,

VU l’arrêté préfectoral n° 90-2020-07-10-002 autorisant l’ouverture d’un établissement d’élevage à ca-
ractère non professionnel de tortues terrestres par M. Rémy DEISS à BESSONCOURT,

VU l’arrêté préfectoral n° 90-2020-07-28-005 attribuant un certificat de capacité à M. Rémy DEISS pour
l’élevage à caractère non professionnel d’animaux d’espèces non domestiques concernant des tortues
terrestres,

VU le décret du 29 juillet 2020 portant nomination de M. Jean-Marie GIRIER, Préfet du Territoire de Bel-
fort,

VU l’arrêté  préfectoral  n°  90-2020-08-24-014  portant  délégation  de signature  à  M.  Jean-Pierre  LES-
TOILLE, Directeur Régional  de l'environnement,  de l'aménagement et  du logement en région Bour-
gogne-Franche-Comté concernant la compétence départementale,

VU la décision n°90-2021-1-10-19-00005 portant subdélégation de signature aux agents de la DREAL
pour les missions sous autorité du préfet de département du Territoire de Belfort,

Adresse postale : Pôle Viotte - 5 voie Gisèle Halimi - BP 31269 - 25005 Besançon cedex – 03 39 59 62 00
www.bourgogne-franche-comte.developpement-durable.gouv.fr 1/3

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-24-00002 - Arrêté préfectoral  portant refus de délivrance de 18 certificats

intracommunautaires (CIC) pour des

spécimens de l�espèce Testudo hermanni

60



VU le dépôt effectué par M. Rémy DEISS, sur le site de l’application nationale i-CITES, de 17 demandes
de certificats intracommunautaires (CIC) entre le 13/02/2021 et le 22/04/2021 portant les n° :

- K-20210213-1743449
- K-20210213-1743450
- K-20210421-1766386
- K-20210421-1766388
- K-20210421-1766395
- K-20210421-1766397

- K-20210421-1766410
- K-20210421-1766418
- K-20210422-1766464
- K-20210422-1766468
- K-20210422-1766469
- K-20210422-1766506

- K-20210422-1766639
- K-20210422-1766675
- K-20210422-1766714
- K-20210422-1766725
- K-20210422-1766761

ainsi que d’une 18e demande n° K-20210522-1776792 en date du 22/05/2021, 
concernant des tortues d’Hermann (Testudo hermanni) vivantes déclarées être nées dans son établisse-
ment d’élevage en août et septembre 2019,

Vu le rapport de l’organe de gestion CITES – DREAL BFC relevant les manquements pour l’instruction
des CIC en date du 20 décembre 2021,

Considérant que l’espèce  Testudo hermanni est protégée sur le territoire national français depuis le
12/05/1979,

Considérant que l’espèce  Testudo hemanni est inscrite, depuis le 01/06/1997, à l’Annexe A du règle-
ment (CE) n° 338/97 du Conseil du 09/12/1996, relatif à la protection des espèces de faune et de flore
sauvages par le contrôle de leur commerce, ce qui entraîne une interdiction stricte du commerce de
tous les spécimens de l’espèce,

Considérant que le registre d’établissement d’élevage de M . Rémy DEISS ouvert le 10/07/2020 n’a pas
été renseigné chronologiquement,

Considérant que le registre ouvert le 08/11/2018 et clos le 10/07/2020, ne comporte aucune inscription
de tortues nées en 2019 dans l’élevage,

Considérant que l’absence d’inscription journalière des évènements ne permet pas d’assurer la chrono-
logie des naissances dans l’élevage, ni  de faire le lien entre les 18 juvéniles et l’ascendance avec le
couple reproducteur déclaré, à savoir le mâle identifié « 250228739021459 » et la femelle identifiée
« 250228739021431 »,

Considérant que les conditions requises pour démontrer à l’Organe de Gestion compétent (la DREAL-
BFC) que les spécimens concernés ont été acquis conformément à la législation en vigueur pour la
conservation de la faune et de la flore sauvages (le terme “acquis” incluant la naissance au sein de l’éle-
vage) ne sont pas remplies et ne permettent pas de déroger à l’interdiction générale de commerce par
la délivrance d’un CIC, tel que prévu à l’alinéa 3 de l’article 8 du règlement (CE) n° 338/97, 

Considérant que les services de l’Etat n’ont pas pu avoir accès l’établissement d’élevage à caractère
non professionnel de tortues terrestres de M. Rémy DEISS à BESSONCOURT lors de leurs visites des
25/08/2021 et 22/09/2021 ce qui n’a pas permis de vérifier la composition de l’élevage,

Sur proposition du Directeur régional de l’environnement, de l’aménagement et du logement de Bour-
gogne-Franche-Comté,

2/3

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-24-00002 - Arrêté préfectoral  portant refus de délivrance de 18 certificats

intracommunautaires (CIC) pour des

spécimens de l�espèce Testudo hermanni

61



ARRÊTE

ARTICLE 1er :  La délivrance des 18 certificats intracommunautaires concernant les 18 tortues de l’es-
pèce  Testudo hermanni  déclarées être nées dans l’élevage de M. Rémy DEISS, en août et septembre
2019 est refusée. 

ARTICLE   2   : Délais et voies de recours
La présente décision peut être contestée dans un délai de 2 mois à compter de sa notification :

• par la voie d’un recours administratif auprès du Préfet du Territoire de Belfort.
L’absence de réponse dans un délai de 2 mois fait naître une décision implicite de rejet qui peut elle-
même faire l’objet d’un recours contentieux devant le tribunal administratif territorialement compé-
tent.

• par la voie du recours contentieux auprès du tribunal administratif territorialement compétent.

Le tribunal administratif peut être saisi par l'application informatique «Télérecours citoyens» accessible
par le site internet www.telerecours.fr.

ARTICLE   3   : Exécution
Le secrétaire général de la préfecture, le directeur régional de l’environnement, de l'aménagement et
du logement, le directeur départemental des territoires du Territoire de Belfort, le commandant du
groupement de gendarmerie sont chargés, chacun en ce qui le concerne, de l'exécution du présent ar -
rêté qui sera publié au recueil des actes administratifs.

Fait à Besançon, le 24 décembre 2021

Le directeur régional adjoint

Thomas PETITGUYOT

3/3

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2021-12-24-00002 - Arrêté préfectoral  portant refus de délivrance de 18 certificats

intracommunautaires (CIC) pour des

spécimens de l�espèce Testudo hermanni

62



DREAL Bourgogne Franche-Comté

90-2022-01-03-00004

arrêté du 3 janvier 2022 instituant des servitudes

d'utilité publique prenant en compte la maîtrise

des risques autour des canalisations de

distribution de gaz sur le département du

Territoire de Belfort

DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2022-01-03-00004 - arrêté du 3 janvier 2022 instituant des servitudes d'utilité publique prenant

en compte la maîtrise des risques autour des canalisations de distribution de gaz sur le département du Territoire de Belfort 63



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2022-01-03-00004 - arrêté du 3 janvier 2022 instituant des servitudes d'utilité publique prenant

en compte la maîtrise des risques autour des canalisations de distribution de gaz sur le département du Territoire de Belfort 64



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2022-01-03-00004 - arrêté du 3 janvier 2022 instituant des servitudes d'utilité publique prenant

en compte la maîtrise des risques autour des canalisations de distribution de gaz sur le département du Territoire de Belfort 65



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2022-01-03-00004 - arrêté du 3 janvier 2022 instituant des servitudes d'utilité publique prenant

en compte la maîtrise des risques autour des canalisations de distribution de gaz sur le département du Territoire de Belfort 66



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2022-01-03-00004 - arrêté du 3 janvier 2022 instituant des servitudes d'utilité publique prenant

en compte la maîtrise des risques autour des canalisations de distribution de gaz sur le département du Territoire de Belfort 67



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2022-01-03-00004 - arrêté du 3 janvier 2022 instituant des servitudes d'utilité publique prenant

en compte la maîtrise des risques autour des canalisations de distribution de gaz sur le département du Territoire de Belfort 68



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2022-01-03-00004 - arrêté du 3 janvier 2022 instituant des servitudes d'utilité publique prenant

en compte la maîtrise des risques autour des canalisations de distribution de gaz sur le département du Territoire de Belfort 69



DREAL Bourgogne Franche-Comté - 90-2022-01-03-00004 - arrêté du 3 janvier 2022 instituant des servitudes d'utilité publique prenant

en compte la maîtrise des risques autour des canalisations de distribution de gaz sur le département du Territoire de Belfort 70



Préfecture

90-2021-12-21-00003

Arrêté modifiant les membres de la commission

de contrôle des listes électorales de BEAUCOURT

Préfecture - 90-2021-12-21-00003 - Arrêté modifiant les membres de la commission de contrôle des listes électorales de BEAUCOURT 71



Préfecture - 90-2021-12-21-00003 - Arrêté modifiant les membres de la commission de contrôle des listes électorales de BEAUCOURT 72



Préfecture - 90-2021-12-21-00003 - Arrêté modifiant les membres de la commission de contrôle des listes électorales de BEAUCOURT 73



Préfecture

90-2021-12-24-00001

arrêté modificatif bureau vote d'ANJOUTEY pour

2022

Préfecture - 90-2021-12-24-00001 - arrêté modificatif bureau vote d'ANJOUTEY pour 2022 74



Préfecture - 90-2021-12-24-00001 - arrêté modificatif bureau vote d'ANJOUTEY pour 2022 75



Préfecture - 90-2021-12-24-00001 - arrêté modificatif bureau vote d'ANJOUTEY pour 2022 76



Préfecture

90-2021-12-27-00005

Arrêté portant délégation de signature à

Monsieur Cédric RICHARDET, directeur

départemental de la Sécurité Publique du

Territoire de Belfort

Préfecture - 90-2021-12-27-00005 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Cédric RICHARDET, directeur départemental de

la Sécurité Publique du Territoire de Belfort 77



Préfecture - 90-2021-12-27-00005 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Cédric RICHARDET, directeur départemental de

la Sécurité Publique du Territoire de Belfort 78



Préfecture - 90-2021-12-27-00005 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Cédric RICHARDET, directeur départemental de

la Sécurité Publique du Territoire de Belfort 79



Préfecture - 90-2021-12-27-00005 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Cédric RICHARDET, directeur départemental de

la Sécurité Publique du Territoire de Belfort 80



Préfecture - 90-2021-12-27-00005 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Cédric RICHARDET, directeur départemental de

la Sécurité Publique du Territoire de Belfort 81



Préfecture

90-2021-12-27-00004

Arrêté portant délégation de signature à

Monsieur Cédric RICHARDET,directeur

départemental de la Sécurité Publique du

Territoire de Belfort

Préfecture - 90-2021-12-27-00004 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Cédric RICHARDET,directeur départemental de

la Sécurité Publique du Territoire de Belfort 82



Préfecture - 90-2021-12-27-00004 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Cédric RICHARDET,directeur départemental de

la Sécurité Publique du Territoire de Belfort 83



Préfecture - 90-2021-12-27-00004 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Cédric RICHARDET,directeur départemental de

la Sécurité Publique du Territoire de Belfort 84



Préfecture

90-2021-12-27-00003

Arrêté portant délégation de signature à

Monsieur Erwan LE BRIS, directeur

interdépartemental des Routes-Est, relative aux

pouvoirs de police de la circulation sur le réseau

routier national,

aux pouvoirs de police de la conservation du

domaine public routier national, aux pouvoirs de

gestion du domaine public routier national,

au pouvoir de représentation de l�État devant

les juridictions civiles, pénales et administratives

Préfecture - 90-2021-12-27-00003 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Erwan LE BRIS, directeur interdépartemental des

Routes-Est, relative aux pouvoirs de police de la circulation sur le réseau routier national,

aux pouvoirs de police de la conservation du domaine public routier national, aux pouvoirs de gestion du domaine public routier

national,

au pouvoir de représentation de l�État devant les juridictions civiles, pénales et administratives

85



Préfecture - 90-2021-12-27-00003 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Erwan LE BRIS, directeur interdépartemental des

Routes-Est, relative aux pouvoirs de police de la circulation sur le réseau routier national,

aux pouvoirs de police de la conservation du domaine public routier national, aux pouvoirs de gestion du domaine public routier

national,

au pouvoir de représentation de l�État devant les juridictions civiles, pénales et administratives

86



Préfecture - 90-2021-12-27-00003 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Erwan LE BRIS, directeur interdépartemental des

Routes-Est, relative aux pouvoirs de police de la circulation sur le réseau routier national,

aux pouvoirs de police de la conservation du domaine public routier national, aux pouvoirs de gestion du domaine public routier

national,

au pouvoir de représentation de l�État devant les juridictions civiles, pénales et administratives

87



Préfecture - 90-2021-12-27-00003 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Erwan LE BRIS, directeur interdépartemental des

Routes-Est, relative aux pouvoirs de police de la circulation sur le réseau routier national,

aux pouvoirs de police de la conservation du domaine public routier national, aux pouvoirs de gestion du domaine public routier

national,

au pouvoir de représentation de l�État devant les juridictions civiles, pénales et administratives

88



Préfecture - 90-2021-12-27-00003 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Erwan LE BRIS, directeur interdépartemental des

Routes-Est, relative aux pouvoirs de police de la circulation sur le réseau routier national,

aux pouvoirs de police de la conservation du domaine public routier national, aux pouvoirs de gestion du domaine public routier

national,

au pouvoir de représentation de l�État devant les juridictions civiles, pénales et administratives

89



Préfecture - 90-2021-12-27-00003 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Erwan LE BRIS, directeur interdépartemental des

Routes-Est, relative aux pouvoirs de police de la circulation sur le réseau routier national,

aux pouvoirs de police de la conservation du domaine public routier national, aux pouvoirs de gestion du domaine public routier

national,

au pouvoir de représentation de l�État devant les juridictions civiles, pénales et administratives

90



Préfecture - 90-2021-12-27-00003 - Arrêté portant délégation de signature à Monsieur Erwan LE BRIS, directeur interdépartemental des

Routes-Est, relative aux pouvoirs de police de la circulation sur le réseau routier national,

aux pouvoirs de police de la conservation du domaine public routier national, aux pouvoirs de gestion du domaine public routier

national,

au pouvoir de représentation de l�État devant les juridictions civiles, pénales et administratives

91



Préfecture

90-2021-12-28-00002

Arrêté portant interdiction de manifester sur la

voie publique à Belfort, sur un périmètre

délimité, le mercredi 29 décembre 2021, de

14h00 à 20h00

Préfecture - 90-2021-12-28-00002 - Arrêté portant interdiction de manifester sur la voie publique à Belfort, sur un périmètre délimité,

le mercredi 29 décembre 2021, de 14h00 à 20h00 92



Préfecture - 90-2021-12-28-00002 - Arrêté portant interdiction de manifester sur la voie publique à Belfort, sur un périmètre délimité,

le mercredi 29 décembre 2021, de 14h00 à 20h00 93



Préfecture - 90-2021-12-28-00002 - Arrêté portant interdiction de manifester sur la voie publique à Belfort, sur un périmètre délimité,

le mercredi 29 décembre 2021, de 14h00 à 20h00 94



Préfecture - 90-2021-12-28-00002 - Arrêté portant interdiction de manifester sur la voie publique à Belfort, sur un périmètre délimité,

le mercredi 29 décembre 2021, de 14h00 à 20h00 95



UT-DIRECCTE 90

90-2021-12-27-00006

Arrêté dérogation au repos dominical

concernant la Société CICE GROUPE ATLANTIC

à Fontaine

UT-DIRECCTE 90 - 90-2021-12-27-00006 - Arrêté dérogation au repos dominical concernant la Société CICE GROUPE ATLANTIC à

Fontaine 96



UT-DIRECCTE 90 - 90-2021-12-27-00006 - Arrêté dérogation au repos dominical concernant la Société CICE GROUPE ATLANTIC à

Fontaine 97



UT-DIRECCTE 90 - 90-2021-12-27-00006 - Arrêté dérogation au repos dominical concernant la Société CICE GROUPE ATLANTIC à

Fontaine 98


